
1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Oggetto: Bando anno 2021 per la concessione di contributi e sovvenzione alle associazioni 
datoriali, associazioni dei consumatori, organizzazioni sindacali, associazioni della cooperazione 
per la realizzazione di progettualità volte alla valorizzazione e sviluppo dell’economia locale –
approvazione rendicontazione e liquidazione a Si Impresa per ausilio all’Associazione Artigiani 
della Provincia di Napoli Casartigiani per i progetti: “Maestro Artigiano” CUP F69J21012930005 e
“Sulle rotte dei Sarracini”, CUP: F69J21013040003”.

IL DIRIGENTE DELL’AREA PROMOZIONE

Considerato che il servizio promozione è attualmente sprovvisto di un Capo Servizio con 
Posizione Organizzativa;

vista la Legge n. 580 del 29 dicembre 1993 così come modificata dal D.lgs. 25/11/2016 n. 
219, emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015;

vista la Legge 241/90 e s.m.i.;

visto il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.;

visto il D.P.R. n. 254 del novembre 2005;

visto lo Statuto della Camera di Commercio di Napoli, approvato con Deliberazione del 
Consiglio camerale n. 28 del 24 dicembre 2014 da ultimo aggiornato con Deliberazione n. 
11/2022 del Consiglio camerale; 

visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con 
deliberazione di Giunta n. 178/2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario Generale e 
dei Dirigenti; 

la Deliberazione di Giunta n.112 del 29.12.2020 con la quale è stata approvata la 
suddivisione delle Aree a conduzione diretta e ad interim; 

Vista la Delibera del Consiglio Camerale n. 12 del 18.12.2020 con la quale è stata 
approvatala Relazione Previsionale e Programmatica anno 2021;

Vista la Deliberazione del Consiglio camerale n. 13 del 18/12/2020 con la quale veniva 
approvato il Bilancio di previsione 2021; 

Visto il Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di ausili finanziari, 
approvato dal Consiglio Camerale con Delibera n. 3 del 29/04/2021;

Vista la Deliberazione del Consiglio camerale n. 6 del 08/10/2021 con la quale veniva 
approvato l’assestamento al Bilancio di previsione 2021;

Vista la Deliberazione del Consiglio camerale n. 1 del 26/04/2022 con la quale veniva 
approvato il consuntivo 2021;

Il Responsabile dell’Ufficio Bandi promozionali, dott. Fernando Marfella, attesta la correttezza 
per i profili di competenza, la veridicità degli atti richiamati e la loro esistenza presso l’ufficio 
istruttore e sottopone la presente istruttoria al Dirigente dell’Area Promozione dott. Roberto Parisio.

Premesso che, 

con Delibera di Giunta camerale n. 30 del 19/04/2021, è stato fornito quale atto di indirizzo di 
promuovere un bando pubblico per la concessione di contributi e sovvenzioni alle associazioni 
datoriali, associazioni dei consumatori, organizzazioni sindacali, associazioni della cooperazione, 
per la realizzazione di progettualità volte alla valorizzazione e sviluppo dell’economia locale;

cciaa_na - AOO000 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2023000088 del 28/02/2023



2

il Dirigente dell’Area Promozione ha provveduto con proprio atto n. 239 del 17/06/2021, a 
quanto indicato dall’organo politico in adempimento alla Delibera di Giunta n. 30/2021, cioè ad 
approvare il Bando, con relativa modulistica, nonché il disciplinare di servizio finalizzato a regolare 
i rapporti tra la CCIAA di Napoli e l’azienda speciale SI Impresa, incaricata della gestione operativa
del bando in oggetto citato; con il medesimo provvedimento è stato determinato quanto di seguito 
trascritto: 

di impegnare l’importo di 2.500.000,00 euro (duemilionicinquecentomila/00), le risorse finanziarie
da destinare al bando in parola, importo comprensivo sia dei voucher da destinare ai beneficiari a 
parziale copertura dei costi sostenuti, sia delle spese di gestione del bando a valere sul conto delle 
spese 330043 Interventi economici - Centro di costo O002 – del bilancio corrente, i relativi costi 
previsionali; 

con Determinazione Segretariale n. 348 del 20/09/2021 sono stati nominati i componenti per 
l’Ente della Commissione di valutazione prevista dal bando di cui trattasi; 

in data 28/10/2021 l’Azienda Speciale con nota pec acquisita al prot. n. 76593/2021 ha 
trasmesso al Dirigente dell’Area Promozione l’elenco delle domande ricevibili/non ricevibili per il 
bando in oggetto; 

in data 28/10/2021 il Dirigente dell’Area Promozione, con nota pec prot. n. 76872/2021, ha 
trasmesso gli elenchi di cui al prot. n. 76593/2021(inviati dall’Azienda Speciale) al Dirigente dott. 
Ciro De Rosa, in qualità di Presidente della Commissione di valutazione; 

in data 10/11/2021 a mezzo pec, giusti protocolli n. 79422, 79740, il Dirigente dell’Area
Promozione ha trasmesso al dott. Luigi Russo, Dirigente dell’Azienda Speciale S.I.Impresa, i lavori 
della Commissione di valutazione ricevuti dal dott. De Rosa Ciro, Presidente della Commissione 
del bando associazionismo 2021; 

in data 11/11/2021 l’Azienda Speciale SI impresa, con nota PEC acquisita al protocollo 
generale dell’Ente al n. 80072 del 11/11/2021, ha trasmesso all’Ente l’elenco definitivo delle 
domande ammesse/non ammesse alla concessione per il bando pubblico per la concessione di 
contributi e sovvenzione alle associazioni datoriali, associazioni dei consumatori, organizzazioni 
sindacali, associazioni della cooperazione per la realizzazione di progettualità volte alla 
valorizzazione e sviluppo dell’economia locale, approvato con la DD 239/2021; 

con D.D. n. 419/2021 è stato determinato che i termini previsti per gli adempimenti a carico dei 
soggetti beneficiari …….relativi al Bando pid 2021, internazionalizzazione 2021, ammodernamento 
2021, associazionismo 2021 comuni 2021 e cultura 2021 attraverso i teatri, la cui scadenza di 
realizzazione era prevista al 31/12/2021, fossero prorogati, per quanto riguarda la sola conclusione 
delle iniziative programmate, per un periodo di quattro mesi dalla data della relativa scadenza e 
quindi al 30/04/2022;

vista la nota pec avente prot. n. 23826/U del 13/04/2022 con la quale il Dirigente dell’Area 
Promozione ha risposto ad una richiesta di chiarimenti da parte di un soggetto attuatore; 

con D.D. n. 486 del 22/12/2022 il Dirigente dell’area Promozione ha determinato di approvare 
l’elenco di cui al II^ Lotto trasmesso da Si Impresa con comunicazione inviata dal Dirigente dott. 
Russo prot. n. 6599 del 2/12/2022, acquisita al prot. della Camera n. 78822 del 5/12/2022; di 
liquidare l’importo pari ad € 96.301,74 all’Azienda speciale SI Impresa, somma ricompresa 
nell’importo totale già impegnato con DD n. 239 del 17/06/2021 a valere sul conto delle spese 



3

330043 Interventi economici - Centro di costo O002 – del bilancio 2021, mediante accredito sul 
conto corrente dedicato ad essa intestato presso la Banca di Credito Popolare di Torre del Greco, 
avente IBAN IT IT03 B051 4203 419C C118 6019 425 affinché provveda al pagamento del 
contributo spettante ai beneficiari di cui all’elenco trasmesso da Si Impesa (FEDERAZIONE 
PROVINCIALE COLDIRETTI NAPOLI per €39.834,14, ASSOCIAZIONE ADAN FEDERALBERGHI 
NAPOLI per € 26.300,00 e CONFARTIGIANATO IMPRESE NAPOLI per € 30.167,60).

In data 07/12/2022 l’Azienda Speciale con nota pec acquisita al prot. n. 79675 del 07/12/2022 
ha trasmesso al Dirigente dell’Area Promozione la relazione sulle attività svolte relativamente alla 
verifica documentale di rendicontazione corredata dalla relazione finale e del materiale 
comprovante l’effettiva realizzazione delle iniziative pervenute dalle associazioni: 

1. ASSOCIAZIONE CONFAGRICOLTURA NAPOLI per il progetto: “progetto di promozione 
della cultivar Pomodoro Cannellino Flegreo” CUP: F69J21012980005; 

2. ASSOCIAZIONE CONFAGRICOLTURA NAPOLI per il progetto: “Sostegno alla 
digitalizzazione delle filiere agroalimentari provinciali”, CUP: F69J21012970003;

3. ASSOCIAZIONE ARTIGIANI DELLA PROVINCIA DI NAPOLI per il progetto: “Maestro
artigiano”, CUP: F69J21012930005.

In date 12/01/2023 e 16/01/2023 si sono tenute le riunioni per il controllo delle rendicontazioni 
pervenute da Si Impresa operata dal Dirigente, dagli uffici della promozione insieme al referente di 
Si Impresa; 

con nota prot. n. 31909/U del 18/01/2023 il Dirigente dell’Area promozione ha trasmesso il 
verbale di controllo dal quale si evince che il progetto “Maestro Artigiano” CUP: F69J21012930005,
non necessita di ulteriore soccorso istruttorio ed è liquidabile per € 26.287,93 (spese ammissibili 
€52.637,93 - anticipazione erogata €26.350,00); invece necessita di soccorso istruttorio
l’associazione CONFAGRICOLTURA NAPOLI per il progetto: “Sostegno alla digitalizzazione delle 
filiere agroalimentari provinciali”.

In data 14/12/2022 l’Azienda Speciale con nota pec acquisita al prot. n. 80714 del 14/12/2022 
ha trasmesso al Dirigente dell’Area Promozione la relazione sulle attività svolte relativamente alla 
verifica documentale di rendicontazione corredata dalla relazione finale e del materiale 
comprovante l’effettiva realizzazione delle iniziative pervenute dalle associazioni: 

1. ASSOCIAZIONE COSTRUTTORI EDILI PROVINCIA DI NAPOLI, per il progetto:”
Mappatura iniziative economiche sul territorio di Napoli “, CUP: F69J21012920003;

2. ASSOCIAZIONE ARTIGIANI DELLA PROVINCIA DI NAPOLI CASARTIGIANI per il 
progetto: “Sulle rotte dei Sarracini” (il cui soggetto attuatore è la società Impresa verde 
Campania SRL) - CUP: F69J21013040003;

3. ASSOCIAZIONE AICAST IMPRESE ITALIA per il progetto: “Imprese a confronto per la 
gastronomia di qualità”, CUP: F69J21013030005.

Nelle date 17/01/2023, 18/01/2023, 23/01/2023 e 24/01/2023 si sono tenute le riunioni per il 
controllo delle rendicontazioni pervenute da Si Impresa operata dal Dirigente, dagli uffici della 
promozione insieme al referente di Si Impresa; 

con nota prot. n. 67195/U del 26/01/2023 il Dirigente dell’Area promozione ha trasmesso il 
verbale di controllo dal quale si evince che non necessita di ulteriore soccorso: ASSOCIAZIONE 
ARTIGIANI DELLA PROVINCIA DI NAPOLI CASARTIGIANI per il progetto “Sulle rotte dei 
Sarracini”, CUP: F69J21013040003 ed è liquidabile per €60.533,63; invece necessitano di 
interlocuzioni procedimentali le associazioni Acen e Aicast; 



4

preso atto che con nota prot. n. 102374 del 14/02/2023 relativamente al progetto “Sulle 
rotte dei saracini”, è stata trasmessa all’Associazione Casartigiani comunicazione dei motivi 
ostativi all’accoglimento integrale dell’istanza ex art. 10 bis L.241/90 e mancato riconoscimento di 
ammissibilità di alcuni costi rendicontati, così come risultante dall’attività istruttoria dell’Azienda 
Speciale S.I. Impresa, di cui alla nota prot. n. 80714 del 14/12/2022;

preso atto che con nota acquisita al prot. generale dell’Ente al n. 103531/E del 20/02/2023
l’Associazione Casartigiani inviava controdeduzioni alla nota pec n. 102374 del 14/02/2023;

vista la nota pec n. 104315/U del 22/02/2023 con cui il Dirigente dell’Area Promozione ha
inviato la conferma del mancato riconoscimento di ammissibilità di alcuni costi rendicontati;

visto l’art. 13 del bando in oggetto che recita tra l’altro “……..L’ausilio sarà erogato 
direttamente al soggetto beneficiario (presentatore e/o attuatore in funzione del soggetto che ha 
sostenuto finanziariamente i costi) a seguito della presentazione e della successiva valutazione 
positiva della rendicontazione;

preso atto che Si impresa ha inviato a mezzo pec la fattura elettronica numero 5 del 
31/01/2023 per l’importo di € 86.821,56, acquisita al prot. generale dell’Ente al n. 92840 del 
31/01/2023, relativa ai due progetti presentati dall’Associazione Casartigiani “Sulle Rotte dei 
Sarracini” per € 60.533,63 (il cui soggetto attuatore è la società Impresa verde Campania SRL) e 
“Maestro Artigiano” per €26.287,93, il cui importo totale corrisponde a quanto dichiarato liquidabile
dall’Azienda Speciale e confermato nei verbali di controllo ad opera degli uffici camerali;

visto l’atto di liquidazione n. 268 del 4/05/2022 quale anticipo del 50 % già liquidato a Si 
Impresa sull’importo totale di € 52.637,93;

Per quanto sopra premesso e rappresentato e, sulla scorta delle comunicazioni sopra citate 
e delle decisioni in esse disposte, preso atto della istruttoria effettuata da Si Impresa affidataria 
della gestione del Bando in parola, si sottopone al Dirigente dell’Area Promozione la su estesa 
relazione istruttoria per le valutazioni e i controlli di competenza, ai fini della approvazione della 
rendicontazione e della liquidazione a Si Impresa della somma di €86.821,56, di cui €26.287,93
quale saldo dell’importo totale di € 52.637,93 dopo l’anticipo del 50% di €26.350,00 già liquidato 
con atto n. 268 del 4/05/2022 all’Azienda speciale SI Impresa per il progetto “Maestro Artigiano”
CUP: F69J21012930005 ed €60.533,63 per il progetto “Sulle Rotte dei Sarracini” (il cui soggetto 
attuatore è la società Impresa verde Campania SRL) - CUP: F69J21013040003.

Il Responsabile dell’Ufficio Bandi promozionali

      dott. Fernando Marfella

IL DIRIGENTE

 Letta la relazione istruttoria su esposta e condivisa la stessa; 

 Considerato che il Servizio promozione è attualmente sprovvisto di un capo servizio con 
Posizione Organizzativa;

 Attestata la regolarità e la legittimità del procedimento svolto, la correttezza per i profili di 
competenza e la veridicità degli atti richiamati; 



5

 vista l’istruttoria illustrata nel presente atto; 

 vista la necessaria disponibilità economica; 

 visto il Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di ausili finanziari, 
approvato dal Consiglio Camerale con Delibera n. 3 del 29/04/2021;

 visto l’art. 13 del bando in oggetto che recita tra l’altro “……..L’ausilio sarà erogato 
direttamente al soggetto beneficiario (presentatore e/o attuatore in funzione del soggetto 
che ha sostenuto finanziariamente i costi) a seguito della presentazione e della successiva 
valutazione positiva della rendicontazione;

 vista la nota acquisita al prot. n. 92840 del 31/01/2023 con la quale Si impresa ha 
trasmesso la fattura n. 5 emessa in data 31/01/2023 per la dotazione finanziaria relativa 
alla liquidazione dell’ASSOCIAZIONE ARTIGIANI DELLA PROVINCIA DI NAPOLI 
CASARTIGIANI; 

DETERMINA

1. di approvare la rendicontazione del progetto denominato “Maestro Artigiano” CUP:
F69J21012930005 e la rendicontazione del progetto “Sulla rotta dei sarracini” CUP: 
F69J21013040003 presentato dall’ASSOCIAZIONE ARTIGIANI DELLA PROVINCIA DI 
NAPOLI CASARTIGIANI, così come risultante dall’attività istruttoria dell’Azienda Speciale 
S.I. Impresa, di cui alle note prot. n. 79675 del 07/12/2022 e n. 80714 del 14/12/2022;

2. di liquidare l’importo totale pari ad €86.821,56, di cui €60.533,63 per il progetto “Sulle Rotte 
dei Sarracini” (il cui soggetto attuatore è la società Impresa verde Campania SRL) - CUP: 
F69J21013040003, ed €26.287,93 quale saldo sul totale di €52.637,93 (anticipo del 50% 
per €26.350,00 già liquidato con atto n. 268 del 4/05/2022) all’Azienda speciale SI Impresa
per il progetto “Maestro Artigiano” CUP: F69J21012930005, somma ricompresa 
nell’importo totale già impegnato con DD n. 239 del 17/06/2021 a valere sul conto delle
spese 330043 Interventi economici - Centro di costo O002 – del bilancio 2021, mediante 
accredito sul conto corrente dedicato ad essa intestato presso la Banca di Credito Popolare 
di Torre del Greco, avente IBAN IT IT03 B051 4203 419C C118 6019 425 affinché 
provveda al pagamento del contributo spettante al beneficiario;

3. di prelevare la somma dal Fondo iniziative 2021 (già imputata sul conto delle spese 330043 
Interventi economici - Centro di costo O002 – del bilancio 2021); 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web della CCIAA di Napoli, nella sezione 
“Crescita dell’impresa/Promozione economica”, ai sensi del D. Lgs. n.33/2013;

5. di trasmettere il presente provvedimento all’Azienda Speciale SI Impresa, per il seguito di 
competenza.

Il Dirigente Area Promozione 
      Dott. Roberto Parisio


		2023-02-28T15:19:30+0100
	Camera di Commercio 
	MARFELLA FERNANDO
	Sottoscrizione documento


		2023-02-28T15:20:49+0100
	ROBERTO PARISIO




